国务院关于加强国有土地资产管理的通知

国发〔2001〕15 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

改革开放以来，随着土地使用制度改革的深化，土地资源的资产价值得到体

现，逐步适应城市建设、企业改革、经济结构调整的需要。但目前国有土地资产

通过市场配置的比例不高，透明度低；划拨土地大量非法入市，隐形交易；随意

减免地价，挤占国有土地收益的现象严重，使得大量应由国家取得的土地收益流

失到少数单位和个人手中。这不仅严重影响了对土地的保护和合理开发、利用，

而且滋生腐败现象。为加强国有土地资产管理，切实防止国有土地资产流失，现

就有关问题通知如下：

一、严格控制建设用地供应总量

严格控制土地供应总量是规范土地市场的基本前提。只有在严格控制土地供

应总量的前提下，才能有效发挥市场配置土地资源的基础性作用，充分实现土地

资产价值，提高土地资源利用效率。各级政府必须严格执行土地利用总体规划、

城市规划和土地利用年度计划，严格控制新增建设用地供应总量。要抓住经济结

构调整的有利时机，把土地利用引导到对存量建设用地的调整和改造上来，优化

土地利用结构。

各地要加大对闲置土地的处置力度，积极稳妥地解决历史遗留问题，最大限

度地减少国有资产的损失。对依法应无偿收回的闲置土地，要坚决收回。

坚持土地集中统一管理，确保城市政府对建设用地的集中统一供应。各地不

得违反国家有关规定擅自设立工业园、科技园、开发区等各类园、区，经批准设

立的市辖区工业园、科技园、开发区等各类园、区的土地必须纳入所在城市用地

统一管理、统一供应。对已经列入城市建设用地范围的村镇建设和乡镇企业用地

也要按城镇化要求，统一规划、开发。

为增强政府对土地市场的调控能力，有条件的地方政府要对建设用地试行收

购储备制度。市、县人民政府可划出部分土地收益用于收购土地，金融机构要依

法提供信贷支持。

二、严格实行国有土地有偿使用制度

严格执行《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国城市房地产管理

法》关于划拨用地范围的规定，任何单位和个人均不得突破。除法律规定可以采

用划拨方式提供用地外，其他建设需要使用国有土地的，必须依法实行有偿使用。

国土资源部要依据法律规定，抓紧制订具体的划拨用地目录。

土地使用者需要改变原批准的土地用途、容积率等，必须依法报经市、县人

民政府批准。对原划拨用地，因发生土地转让、出租或改变用途后不再符合划拨

用地范围的，应依法实行出让等有偿使用方式；对出让土地，凡改变土地用途、

容积率的，应按规定补交不同用途和容积率的土地差价。

各地要加强对经济适用住房建设用地的管理。经济适用住房建设用地必须符

合土地利用总体规划、城市规划和土地利用年度计划，严格控制占用耕地，严禁

开发商以开发经济适用住房名义牟取暴利。要对经济适用住房的建设标准和销售

对象作出严格规定，具体办法由建设部制定。

要进一步加强国有土地收益的征收和管理，任何单位和个人均不得减免和挤

占挪用土地出让金、租金等土地收益。对于低价出让、租赁土地，随意减免地价，

挤占挪用土地收益，造成国有土地资产流失的，要依法追究责任。

三、大力推行国有土地使用权招标、拍卖

为体现市场经济原则，确保土地使用权交易的公开、公平和公正，各地要大

力推行土地使用权招标、拍卖。

国有建设用地供应，除涉及国家安全和保密要求外，都必须向社会公开。商

业性房地产开发用地和其他土地供应计划公布后同一地块有两个以上意向用地

者的，都必须由市、县人民政府土地行政主管部门依法以招标、拍卖方式提供，

国有土地使用权招标、拍卖必须公开进行。要严格限制协议用地范围。确实不能

采用招标、拍卖方式的，方可采用协议方式。采用协议方式供地的，必须做到在

地价评估基础上，集体审核确定协议价格，协议结果向社会公开。

四、加强土地使用权转让管理

土地使用权要依法公开交易，不得搞隐形交易。划拨土地使用权未经批准不

得自行转让。出让和承租国有土地使用权首次转让，必须符合法律规定和出让、

租赁合同约定的条件。土地使用权交易要在有形土地市场公开进行，并依法办理

土地登记。土地行政主管部门要加强对出让、租赁合同的管理，受让人和承租方

未付清全部出让金、租金的，不得为其发放土地使用证，未达到法律规定和合同

约定的投资开发条件的，土地使用权不得转让。

土地使用权抵押应当依法办理抵押登记。设定房地产抵押权的土地使用权是

以划拨方式取得的，依法拍卖该房地产后，受让人应当依法与土地所在地的土地

行政主管部门签订土地使用权出让合同，从拍卖价款中缴纳土地使用权出让金

后，抵押权人方可优先受偿。

以营利为目的，房屋所有人将以划拨方式取得国有土地使用权后所建房屋出

租的，应将租金中所含土地收益上缴国家。

国有土地使用权转让，转让双方必须如实申报成交价格。土地行政主管部门

要根据基准地价、标定地价对申报价格进行审核和登记。申报土地转让价格比标

定地价低 20%以上的，市、县人民政府可行使优先购买权。

五、加强地价管理

市、县人民政府要依法定期确定、公布当地的基准地价和标定地价，切实加

强地价管理。凡尚未确定基准地价的市、县，要按照法律法规规定和统一的标准，

尽快评估确定；已经确定基准地价的市、县，要根据土地市场价格变化情况，及

时更新。要根据基准地价和标定地价，制定协议出让最低价标准。基准地价、协

议出让土地最低价标准一经确定，必须严格执行并向社会公开。各级人民政府均

不得低于协议出让最低价出让土地。要抓紧建立全国地价动态监测信息系统，对

全国重要城市地价水平动态变化情况进行监测。

六、规范土地审批的行政行为

各级人民政府和土地行政主管部门掌握着土地审批和资产处置权力，责任重

大，必须切实加强制度建设，规范行政行为，从制度上杜绝土地资产流失和腐败

行为的发生。

(一)坚持政企分开，政事分开。土地行政主管部门一律不得兴办房地产开发

公司等企业。土地估价、土地交易代理等中介服务机构必须与行政机关及其所属

事业单位脱钩。

(二)坚持规范管理，政务公开。土地行政主管部门建设用地审批管理、土地

资产处置等要严格执行办文制度，所有报件和批文均按规定程序办理。要增强服

务意识，将办事制度、标准、程序、期限和责任向社会公开。要抓紧建立建设用

地信息发布、地价和土地登记资料可查询制度。

(三)坚持内部会审，集体决策。土地行政主管部门内部要尽快健全各类审批

事项的内部会审制度。农用地转用、土地征用、用地审批、土地资产处置、供地

价格确定等，一律要经过内部会审，集体决策。

国务院各有关部门和各省、自治区、直辖市人民政府要认真贯彻落实本通知

精神，制定具体的实施办法，逐步建立和完善各项土地资产管理制度，加强上级

政府对下级政府及土地行政主管部门土地资产管理的监督。地方各级人民政府要

组织力量，对行政区域内基准地价和土地资产管理规定执行情况进行检查，重点

检查集体决策和结果公开的执行情况，发现问题，要依法及时处理。

国土资源部要会同有关部门负责本通知贯彻执行情况的监督检查和落实工

作，重点检查落实各地土地资产管理制度的建立和执行情况，并定期向国务院报

告。

国 务 院

二○○一年四月三十日